34 « La grâce des élus » dans le sens où l'on parle de la grâce d'un condamné. Dieu ne peut faire grâce aux élus sans leur avoir pardonné leurs péchés, ce qui suppose leur repentir.

35 Cf. *Lc* 15, 7.

36 *Ei* : nobis dans *CC*, avec tous les manuscrits sauf *Fpè*, dont pour-

37. Internus iudex mentem potius quam verba considerat.

38. Numquam peccatores ad lamentum paenitentiae redirent, si nulla essent honorum exempla, quae eorum mentem traherent.

39. Omne enim peccatum grave est, quia non permittit animum ad sublimia levare.

40. Neque enim tunc veniam invenit, qui modo aptum veniae tempus perdit.

41. Ibi iam a Deo non potest mereri quod petit, qui hic noluit audire quod iussit. Qui tempus congruae paenitentiae perdidit, frustra ante regni ianuam cum precibus venit.

42. ISIDORUS DIXIT : Paenitentia non verbo agenda est, sed facto.

43. Cito corrigitur culpa quae cito cognoscitur; tardius autem sanatur vulnus, quod, et iam putrescentibus membris, paenitentia adhibetur; cito reviviscit.

37 *Ibid.*, 27, 8; *ibid.*, 76, 1209 D.
38 *Dial.*, 3, 37; U. MORICCA, 225, 5-7; P. L., 77, 313 D.
39 *Hom. Ez.*, 1, 2, 6; P. L., 76, 797 D.

40 *Hom. Evang.*, 12, 4; P. L., 76, 1121 B.
41 *Ibid.*, 12, 5; *ibid.*, 1121 C.
43 *Sent.*, II, 23, 10; P. L., 83, 625 B.

37 Internus : Inacternus W
43 vulnus : patet *add. Apc* || paenitentia : qui -tiae A || 3^o cito : non *add. WFB* || reviviscit : cui citius medela adhibetur *add. B*

37. Le juge intérieur considère plus l'esprit que les mots.

38. Jamais les pécheurs ne reviendraient aux larmes du repentir, n'étaient les exemples des bons qui entraînent leur esprit.

39. Tout péché est grave, car il ne laisse pas l'esprit s'élever vers les hauteurs.

40. Il n'a pas encore trouvé le pardon celui qui laisse passer à présent le temps favorable au pardon.

41. Là-haut, il ne peut mériter de Dieu ce qu'il demande celui qui n'a pas voulu écouter ici-bas ce qu'il commande. Celui qui a laissé passer le temps d'un convenable repentir se présente en vain avec des prières devant la porte du royaume.

42. ISIDORE A DIT : Le repentir n'est pas affaire de mots, mais d'actes.

43. Vite est réparée la faute qui est vite connue; plus lentement se guérit la blessure à laquelle est appliqué le repentir quand déjà les membres sont en putréfaction; vite elle se rouvre.

39 animum : -mam pore curationibus cito reviviscit : om.
40 Neque enim : Nequaquam
43 paenitentia : longo post tem-

lant la lecture s'impose. Cf. saint Basile, *Règle*, Prol. : *et parvulus cogitatus eius (= diaboli) tenuit et allisit ad Christum*. Ch. 2 : *ut mox coeperint (peccata) oriri radicibus ea ut praevaleret amputet (abbas)*.

37 Cf. *Matth.* 7, 21.

38 Le diacre Pierre a demandé pourquoi les bons meurent. Grégoire explique : *Quo igitur finis mundi urget, eo necesse est ut vivi lapides ad aedificium caeleste colligantur (...). Nec tamen ita omnes electos subtrahi credimus ut soli in mundo perversi remanent quia nunquam...*

39 Allusion au sens étymologique de *gravis*, qui signifie lourd, pesant.

41 Cf. *Matth.* 25, 10-12. — *Congruae* pourrait également bien s'entendre *congrue* (cf. W) et s'appliquer à *tempus* plutôt qu'à *paenitentiae*.

43 *Quod* est ici un accusatif de relation : à l'endroit de laquelle, par rapport à laquelle. — Quand le péché a longtemps séjourné dans le cœur de l'homme, comme le pus dans la plaie, le mal est plus difficile à guérir, et guéri, le malade est plus exposé aux rechutes.

44. Nam qui consuetudinem facit peccandi, iam sepultus est.

45. Grande scelus grande habet necessarium satisfactionis.

46. Qui ergo cupit certus esse in morte de indulgentia, sanus paeniteat, sanusque perpetrata facinora debeat.

47. Lavamini, mundi estote. Lavatur itaque et mundus est, qui et praeterita plangit et flenda non admittit; lavatur et non est mundus, qui plangit quod gessit, nec desinit, et post lacrimas ea quae fleverat repetit.

48. Qui autem prave vivendo paenitentiam in morte agit, periculosum est; sicut eius damnatio incerta est, sic et remissio dubia.

49. Ille paenitentiam digne agit qui reatum suum satisfactione legitima plangit, condemnando scilicet ac deplendo, tantum in deplorando profundius quantum exstitit in peccando prolixius.

50. Quamvis quisquis sit peccator et impius, si ad paenitentiam convertatur, consequi posse veniam credat.

51. Festinare debet ad Dominum paenitendo unusquisque dum potest, ne, si dum potest noluerit, omnino cum tarde voluerit non possit.

46 *Sent.*, II, 13, 15; *P. L.*, 83, 616 B.

47 *Ibid.*, 16, 4; *ibid.*, 619 B.C. Cf. *Ps.-Augustinus.*, *Serm.* 254, 2; *P. L.*, 39, 2216.

48 *Ibid.*, 13, 15; *ibid.*, 616 B.

49 *Ibid.*, 13, 6; *ibid.*, 615 A.B.

50 *Ibid.*, 13, 8; *ibid.*, 615 B.

51 *Ibid.*, 13, 13; *ibid.*, 616 A.

45 grande : -dem *WApeLpe* || necessarium : -riam *WApeLpe* || satisfactionis : -onem *WApeLpe*

47 flenda : futura *R* || desinit : deserit *WSAFRLpe* (-ierit ac)

49 condemnando : contem. *W* || profundius : -fusior *W*

44. Celui qui prend l'habitude de pécher est déjà au tombeau.

45. Un grand péché rend grandement nécessaire l'expiation.

46. Que celui qui désire être, à sa mort, assuré du pardon se repente et pleure, tandis qu'il est encore en santé, les péchés qu'il a commis.

47. Baignez et purifiez-vous. Il se baigne et se purifie celui qui, tout à la fois, déplore le passé et n'admet plus ce qu'il lui faudrait pleurer; il se baigne sans se purifier celui qui déplore ce qu'il a commis, mais ne cesse pas et renouvelle, après ses larmes, ce qu'il pleurait.

48. Celui qui, ayant mal vécu, se repent au moment de mourir, c'est dangereux; de même que sa condamnation est douteuse, incertain est son pardon.

49. Celui-là se repent comme il sied qui gémit de ses torts par une expiation valable, c'est-à-dire en le condamnant et le pleurant, et en le déplorant d'autant plus profondément qu'il a persisté dans le péché plus longtemps.

50. Bien que tout homme soit pécheur et impie, qu'il soit certain, s'il en vient au repentir, de pouvoir obtenir le pardon.

51. Chacun doit, par le repentir, se hâter vers le Seigneur tant que c'est possible, de peur que, ne l'ayant pas voulu quand c'était possible, il ne puisse absolument plus le faire quand, trop tard, il le voudrait.

47 flenda : iterum *add.*
2° lavatur : itaque *add.* quod :
quae desinit : deserit

48 morte agit periculosum est :
-lis agit -lo

49 deplendo : quae gessit *add.*
profundius : -fusius pro-
lixius : -clivius

50 credat : -ditur
51 Dominum : Deum

47 Cf. *Is.* 1, 16.

48 Cf. *L. S.*, 9, 29.

Livre d'Étincelles, 1 11

52. Amplius laetatur Deus de anima desperata et aliquando conversa, quam de ea quae numquam exstitit perdita.

53. Plus enim gaudium coram Deo et angelis eius de eo qui a periculo liberatur, quam de eo qui numquam novit peccati periculum. Quantum enim contristat res perdita, tantum magis, si fuerit inventa, laetificat.

54. Multi, superna respecti gratia, in extremis suis ad Deum revertuntur per paenitentiam; quaecumque mala gesserunt, quotidianis fletibus purgant, atque in bonis factis mala gesta commutant; quibus iuste totum quod deliquerant ignoscitur, quia ipsi quod male gesserunt paenitendo gesserunt.

55. Est autem paenitentia medicamentum vulneris, spes salutis, per quam Deus ad misericordiam provocatur, quae non tempore pensatur, sed profunditate fletus et lacrimarum. Paenitentia autem nomen sumpsit a poena, qua anima cruciatur et mortificatur caro.

56. Item dico : Qui vero paenitentiam egerunt, proinde capillos et barbam nutriunt, ut demonstrent

52 *Ibid.*, 14, 4; *ibid.*, 617 C.

53 *Ibid.*, 14, 5; *ibid.*, 617 C.

54 *Ibid.*, 14, 7; *ibid.*, 618 A.

55 *De Eccles. Off.*, II, 17, 2;
P. L., 83, 802 A.

56 (*Prov.* 5, 22). *Ibid.*, 17, 3;
ibid., 802 B.